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1. ÚVOD

Vnitřní bezpečnost a snaha o ochranu obyvatelstva byla vždy

v kompetenci národního státu. V posledních několika desetiletích však dochází

k určitému posunu. Fenomény globalizace a regionalizace rozptylují schopnost

státu kontrolovat bezpečnost pouze prostřednictvím vlastního aparátu.

Akademická debata o rozšiřování záběru bezpečnostních hrozeb a také o

nárocích jedince legitimovat si vlastní bezpečnost probíhá přibližně od konce

osmdesátých let. Nicméně tato práce se zabývá také praktickým důsledkem

onoho pozměněného pojetí a to v souladu s fenoménem Evropské unie a politik

euroregionů. Fenoménem, který osobně považuji za významný a jedinečný – a to

proto, že dochází vůbec k největšímu posunu v otázce bezpečnostní agendy,

jakou můžeme u různých mezinárodních organizací a integračních uskupení

pozorovat. Ani v dnešním globalizovaném světě není obvyklé, že by stát umožnil

bezpečnostním jednotkám jiného státu zasahovat na svém území, které bylo

v minulosti v rámci respektování vnitřní suverenity státu, až na výjimky výlučně

pod kontrolou národního státu.

Diplomová práce představuje analýzu onoho procesu, během kterého se

stát, coby doposud výlučný aktér zabývající se bezpečností svého občana a

mající monopol na násilí, stane součástí většího celku a koordinuje bezpečnostní

otázky s jinými státy či dokonce s nadnárodní regionální institucí. V souladu

s tématem a záměrem práce je stanovena hypotéza, která bude v závěru práce

buďto potvrzena či vyvrácena: rozšíření konceptu lidské bezpečnosti a zapojení

širší spolupráce v oblasti (integrovaného) záchranného systém přináší nové a

efektivnější možnosti, jak bezpečnost jedince zajišťovat. Pro potvrzení hypotézy

nás tedy budou zajímat otázky: 1) jak se členství v regionální organizaci,

v našem případě v Evropské unii, a spolupráce v oblasti vnitřní bezpečnosti

projeví na formování bezpečnostní agendy státu a 2) jakým způsobem úsilí EU

na budování integrovaného záchranného systému ovlivní praktické fungování

záchranářských jednotek státu a jejich chování v případě krizové situace.

Nyní je na místě, aby byl zmíněn jeden důležitý fakt. I přes postupující

integraci na půdě Evropské unie nelze hovořit o „Integrovaném záchranném
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systému EU“ („IZS EU“)1, neboť nic takového ve skutečnosti neexistuje,

případně tak lze hovořit v abstraktní rovině pro přirovnání. Lze hovořit pouze o

národních IZS, které se budují v souladu s mezinárodními principy (viz pátá

kapitola diplomové práce), případně koordinačních snah, slaďování národních

politik a metodik pro řešení mimořádných událostí. Ale je možné, a osobně v to

pevně věřím, že v budoucnu se můžeme dočkat vytvoření „Integrovaného

záchranného systému Evropské unie“ coby efektivního nástroje okamžité pomoci

komukoli a kdykoli na jakékoli straně hranice, včetně vytváření společných,

multinárodních operačních a informačních středisek (obdoba českého KOPIS -

viz dále) v příhraničních oblastech s jak národními, tak i celounijním krizovým

telefonním číslem 112. S jistou mírou nadsázky by tedy šlo hovořit o vytváření

„záchranářského Schengenu“. Pro upřesnění – pokud v textu hovoříme o snahách

vytvořit integrovaný záchranný systém na půdě EU, jedná se o systém smluv,

akčních plánů, programů, případně usnadnění překračování hranic národním

záchranářským jednotkám, které mají za úkol vytvořit síť vztahů mezi státy a

usnadnit spolupráci. Nejedná se však o žádný institucionalizovaný orgán.

Nicméně na druhou stranu Integrovaný záchranný systém České republiky je

zákonem daný systém, který určuje, jaké orgány, složky či jednotlivci se mohou

podílet na záchranných pracích během krizových událostí.

Pro následný výzkum a hledání odpovědí na vymezené otázky a cíle bude

použita teorie a terminologie tzv. Kodaňské školy. Klíčovou publikací je práce

kolektivu autorů Barryho Buzana, Oleho Waevera a Jaapa de Wildeho

Bezpečnost: Nový rámec pro analýzu. V ní je vysvětleno, jakým způsobem se

v současném vnímání mezinárodní bezpečnosti rozšiřuje počet referenčních

objektů, tedy těch subjektů, které mají nárok na přežití. Dále nám publikace

pomůže pochopit zájem o úlohu jedince v otázce vnitřní bezpečnosti státu.

Nesmírně důležitým pojmem pro analytické potřeby a také pojmem, který tvoří

jádro teorie Kodaňské školy je tzv. akt sekuritizace. Pomocí této teorie bude

1 Pokud se v textu objeví sousloví Integrovaný záchranný systém s malým nebo velkým – I – na počátku
slova, není to chyba. IZS s kapitálkou znamená název systému, stejný jako např. Hasičský záchranný
sbor, bez kapitálky znamená univerzální označení systému součinnosti národních bezpečnostních a
záchranářských složek.
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vysvětlen proces, během něhož dochází k rozšíření témat, které tvoří

bezpečnostní agendu státu, potažmo států a také bude v souvislosti s Evropskou

unií a politikou regionů poukázáno na změnu priorit v dotyčné agendě. Teorie

Kodaňské školy je pro naše účely přínosná i proto, že nenazírá na stát jako na

uzavřenou teritoriální jednotku, ale bere v potaz také důležitost činnosti aktérů

uvnitř státu i aktérů, které ze státních struktur nevychází. Teoretický rámec práce

bude tvořit jednu z pěti kapitol, v níž bude také vysvětleno, jak se dá teorie

Kodaňské školy přenést do podmínek a reálií fungování „evropského

integrovaného záchranného systému“.

Následující dvě kapitoly se zaměřují na praktičtější součást tématu. Na

příkladu České republiky a jejího Integrovaného záchranného systému bude

analyzován posun a vliv sekuritizačních aktů v otázce vnitřní bezpečnosti státu.

V souvislosti s tématem bude poukázáno na to, jakým způsobem ovlivnil vstup

České republiky do Evropské unie bezpečnostní agendu, přičemž pozornost bude

směřována na to, jak se v případě integrovaného záchranného systému v praxi

uplatňuje regionální spolupráce a politika euroregionů (pozornost bude zaměřena

na jednotky požární ochrany coby jedné ze základních složek IZS). Vzhledem

k tomu, že se práce zaměřuje na případ České republiky a podobu jejího

Integrovaného záchranného systému, diplomová práce operuje s časovým

horizontem přibližně od počátku devadesátých let. Tedy doby, kdy Česká

republika získala statut kandidátské země do Evropské unie, až po dobu jejího

vstupu a realitu fungování dodnes. Rovněž by mělo být poukázáno na praktické

důsledky a problémy spojené se změnou bezpečnostní agendy, obzvláště pokud

hovoříme o transhraniční spolupráci2. Tím mám na mysli zejména nedořešenou

legislativní stránku „každodenní, malé“3 přeshraniční pomoci.

2 V diplomové práci je užíván termín „přeshraniční spolupráce“ coby termínem, se kterým se operuje
v českých oficiálních dokumentech (metodické pokyny, hodnotící zprávy, tiskové zprávy atd.).
3 „Malou pomocí“, „malými zásahy“ jsou míněny události každodenní hasičské rutiny – běžné dopravní
nehody, odklízení popadaných stromů, požáry rodinných domů, lesů, polí, balíků slámy atd. Viz např.
požár stohu v Grossschönau ze dne 30. května 2012, kterého se zúčastnila jednotka SDH Varndorf.
30.05.2011 – Požár stohu v Grossschönau: http://hasici.varnsdorf.cz/clanek/3995/30-05-2011-pozar-
stohu-v-grossschonau/ (15. 7. 2012)
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Bez povšimnutí nezůstanou ani snahy EU o zavedení společného

nouzového komunikačního a informačního systému civilní ochrany (projekt

CECIS) nebo Monitorovací a informační středisko EU (MIC), včetně velkých

mezinárodních cvičení jednotek požární ochrany a národních odřadů pro potřeby

vnitřní bezpečnosti obyvatelstva Evropské unie (živelní pohromy nebo např.

průmyslové havárie velkého rozsahu, teroristické útoky apod.).

Výstupem práce by tak mělo být zhodnocení, zda se potvrdila již zmíněná

hypotéza; tzn., zda rozšiřování spolupráce v otázce bezpečnosti přináší nové a

efektivnější možnosti a schopnosti státu (nebo států) při zajišťování bezpečnosti

jednotlivců.

Téma práce nebylo vybráno náhodně. Jako dlouholetý aktivní člen (J)SDH


[…]


devadesátých (zejména s Německem; ochrana životního prostředí, vodních toků,

včasné oznamování průmyslových nehod apod.). V současné době, kdy existují

celoevropské systémy včasného varování a prevence, celounijní koordinační

střediska, vypracované metodiky, postupy, kontaktní místa a hlavně, přímý

požadavek Unie na solidaritu a důvěru mezi jednotlivými členskými státy

posunuje mezistátní spolupráci na kvalitativně vyšší úroveň. Umožňuje sdílení

informací – za vše budiž jmenován příklad Monitorovacího a informačního

střediska (MIC) v Bruselu. Kromě toho umožňuje pořádání mezinárodních

cvičení rozsáhlého charakteru coby přípravou na mimořádné události, které stát

nedokáže eliminovat ani s nasazením mimořádných sil a prostředků v dostatečné

časové rovině.

Jak tedy celkově zhodnotit důsledky působení EU v oblasti tvorby užší

přeshraniční spolupráce? V souvislosti s tématem této práce, tzn. činnost

jednotek požární ochrany v euroregionech, je nutné vyzdvihnout nový fenomén

při přístupu ochrany jednotlivce – volné překračování hranic záchranářskými

jednotkami při malé, každodenní pomoci. Tento přístup je na celém světě sám o

sobě naprosto unikátní. Národní suverénní stát se vzdává výsadního práva

zasahovat na svém území jako jediný, a místo toho umožňuje běžně zasahovat

záchranářským sborům z jiného státu. Cílem je zefektivnění pomoci jednotlivci.

Proto se klidně může stát (a v euroregionu Maas – Rhein se tak již běžně děje),

že u jedné mimořádné události budou zasahovat policisté z jednoho, hasiči
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z druhého a zdravotní služba ze třetího státu. Na druhou stranu, řešení otázky

přeshraniční spolupráce vyneslo na světlo mnoho byrokratických překážek, které

doposud, i když v čím dál menší míře, brání pružnosti a „každodennosti“ zásahu.

Mám-li zhodnotit výsledky této spolupráce, v průběhu práce se ukázalo, že

největší slabinou je legislativní oblast, která je velmi úzce spojená s nevyřešenou

otázkou financování a pojištěním u zásahu. Neproniknutelnost hranic, chybějící

politická vůle nebo rozdílné systémy jednotek PO již téměř nehrají roli. Silnější

spolupráci mezi státy tedy zatím brání pomalé odstraňování legislativních

překážek, které však na efektivní spolupráci mají zásadní vliv.
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8. SUMMARY

Diploma thesis analyses a change in perception of internal security and its

relation to the European Union and policy of euroregions. It is mentioned a

position of national state which has been affected by membership in a regional

organization. The main hypothesis is that new approach to internal security

enables more effective possibilities to protect the individual. In addition to this,

the thesis is focuses on Fire Brigade of the Czech Republic which is a part of the

integrated emergency management. To confirm or deny the main hypothesis

there are posed two questions: 1) does the membership in regional organization,

in this case the European Union, affect a shaping of national security agenda and

2) how does the European Union´s effort impact the integrated emergency

mechanism and the function of internal security institutions in case of crises.

The thesis uses a theory of so called Copenhagen School which explains terms

such as securitization, internal security and security sectors. Then the thesis

concerns to the concept of internal security in the European Union. It is also

mentioned how the security agenda of the European Union is affected by effort in

human protection. As the example of agenda shaping, the explosion of chemical

factory in Indian town Bhopal is posed.

The significant part of thesis is focused on so called critical infrastructure and its

role in countries of the European Union. There are mentioned also principles of

European Programme of Critical Infrastructure Protection and how they are

incorporated to the agenda of national states, the Czech Republic including. The

last part of thesis describes practical impact of civil protection securitization in

the Czech Republic that is connected in this case with a function of the Fire

Brigade of the Czech Republic. To better understanding, the structure of Brigade

is explained, the highest and lowest level and coordinate organ including.
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9. PŘÍLOHY

9.1 Příloha č. 1

zdroj: Organizace: http://www.hzscr.cz/clanek/organizace-organizace.aspx
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9.2 Příloha č. 2

zdroj: Organizační struktura Hasičského záchranného sboru ČR:
http://www.hzscr.cz/clanek/organizacni-struktura-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr.aspx
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9.3 Příloha č. 3

Zdroj: Hanuška, Zdeněk (2008): Organizace jednotek požární ochrany, (Frýdek-Místek: Sdružení
požárního a bezpečnostního inženýrství v Ostravě), str. 47

9.4 Příloha č. 4

Zdroj: Hanuška, Zdeněk (2008): Organizace jednotek požární ochrany, (Frýdek-Místek: Sdružení
požárního a bezpečnostního inženýrství v Ostravě), str. 47
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9.5 Příloha č. 5

Tato příloha názorně ukazuje, že i přes dobře zpracované teoretické rámce,

legislativní sladění, společné systémy velení, aktivní znalost komunikačního

jazyka nebo i jen společnou vůli spolupracovat, může celkovou součinnost u

zásahu zhatit i detail v podobě půlspojky. Různé typy hadicových půlspojek

užívaných na půdě EU:

Legenda: č. 1) typ DIN (ČR, SR, Německo apod.); č. 2) přechodová půspojka mezi typem DIN a
půspojkou se šroubením; č. 3) standardní britská půlspojka; č. 4) standardní francouzská půlspojka; č. 5)
standardní ruská půlspojka (v EU je užívají pobaltské státy)

č. 1 č. 2

č. 3 č. 4

č. 5
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9.6 Příloha č. 6

Humorná, ale zcela výstižná úprava Maslowovy pyramidy (nejenom)

lidských potřeb dnešní doby.139

139 Zdroj: New Maslow´s hierarchy of needs,
http://www.lostateminor.com/2012/06/30/new-maslow%E2%80%99s-hierarchy-of-needs/
(15. 7. 2012)