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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce Martina Štěpánka představuje širší pojednání o problematice lidského konceptu bezpečnosti ve světle teoretického základu „kodaňské školy“ bezpečnostních studií a vyhodnocení vlivu evropské integrace na zajištění lidské bezpečnosti v ČR s důrazem na fungování integrovaného záchranného systému a hasičských sborů. Cíl práce se, dle mého názoru, podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
V první části své práce autor předkládá teoretický základ náhledu na bezpečnost v podobě interpretace kodaňské školy a popisu jednotlivých sektorů bezpečnosti. Vhodně model doplňuje o praktické příklady a propojuje ho s fungováním politické praxe. Další část se zaměřuje především na otázku evropské legislativy v oblasti krizového řízení a integrovaného záchranného systému. Práce je dále uzavřena příklady fungování systému s důrazem na mikroregiony v příhraničí ČR. Práce je tak z obsahové hlediska vyvážená a jednoznačně vykazuje přidanou hodnotu i tvůrčí přístup autora, i když k celkovému působení práce mám jisté výhrady (viz níže). Práce obsahuje přílohy, z nichž některé jsou smysluplné, jiné souvisí s cílem textu spíše okrajově.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Text je po formální stránce na bezvadné úrovni. V textu je řádně odkazováno a kvalitní prameny a jazykový projev autora je na vyspělé a velmi dobré úrovni.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce Martina Štěpánka se mírně vymyká standardům textů obvyklým pro oblast politologie a mezinárodních vztahů. Na jednu stranu autor využívá pro vlastní analýzu nadnárodní úroveň, na stranu druhou se v jeho textu ocitneme u detailů z praxe, jež nejsou pouze doplňkové, ale tvoří významnou část práce. Zjevně se tak projevuje vnitřní motivace a zkušenost autora, která je velmi oživujícím prvkem textu a která se propojuje s předmětem jeho studia.
Autor však nedodržuje jistou autorskou disciplínu. Práce díky tomu působí mírně nesourodým dojmem – i když vykazuje určitou vnitřní logiku.
Například, přestože autor deklaruje svůj zájem o kritické pojetí bezpečnosti, je předkládaný text spíše exaktní deskripcí praktických projevů formování a fungování kritické infrastruktury na úrovni EU i na nižších hladinách (stát, region). Dle mého názoru autor zvolil pro cíl své práce nevhodný teoretických model, nebo se měl pokusit tento model doplnit o další. V případových studiích se totiž zabývá především výstupy a faktickou realizací politiky, než otázkou formování politiky pod vlivem společenských interakcí (ať už jazykových či jiných), o které je opřeno konstruktivistické pojetí bezpečnosti. Na jednu stranu tak autor vhodně poukazuje na „boření“ tradičního pojetí bezpečnosti uzavřené do hranic států, na straně druhé obsah práce inklinuje spíše k využití teorie integrace (např. neofunkcionalismus, nový regionalismus či mnohaúrovňové vládnutí).
Díky určité nesourodosti textu se čtenář v jednu chvíli ocitá v kritickém náhledu na bezpečnost a sekuritizaci, po-té v lidské dimenzi bezpečnosti, dále v evropské legislativě a Indii a najednou se práce posune na mikroregion a otázku spolupráce hasičů. Tuto nedisciplinovanost nepřekoná ani jazykové propojení jednotlivých částí ze strany autora a text tak působí přinejmenším nezvyklým dojmem.
Přestože obsah práce působí zajímavě, nemohu se zbavit dojmu, že kdyby byl text rozdělen na více samostatných částí, či se zcela oprostil o snahu aplikovat teoretický rámec kodaňské školy, šlo by o kvalitnější výstupy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Z jakého důvodu autor zvolil pro teoretický základ své práce kodaňskou školu? Kde vidí přínos tohoto přístupu s ohledem na cíl a obsah své práce oproti jiným teoriím, které popisují praktické fungování integrace a nikoli konstruovanou povahu hrozeb a bezpečností politiky?
Může se autor zamyslet nad přeshraniční spoluprací v zajišťování lidské bezpečnosti před vstupem České republiky do EU? Je podle jeho názoru institucionalizovaný integrační proces podmínkou pro vysoce efektivní a funkční systém přeshraniční spolupráce v oblasti ochrany obyvatel v přeshraničních regionech, nebo lze nalézt i jiné funkční modely?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
[bookmark: _GoBack]Nepovažuji se za odborníka na integrovaný záchranný systém ani praktické aspekty hasičské přeshraniční spolupráce, proto práci hodnotím především z hlediska obecných požadavků na diplomovou práci a z hlediska dojmu, který na mne obsah a zpracování textu učinilo. Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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